
 

Area Lavori Pubblici - N. 640 del 16-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

640 

Data 

16-12-20 

Oggetto: PSR PER L'UMBRIA 2014-2020: "LAVORI DI SOSTEGNO AGLI 

INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O 

AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE INTERVENTO 

ROCCHETTA" - LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DITTA 

ASFALTERNI S.N.C. 

 

 

 

N. 1360 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  sedici del mese di dicembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

PREMESSO: 

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale 14/04/2017, n. 3665, la Regione Umbria ha approvato il 

Bando “PSR – PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L’UMBRIA 2014-2020, MISURA 7 

“SERVIZI DI BASE E RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI – 

SOTTOMISURA 7.2. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI EVIDENZA 

PUBBLICA CONCERNENTE MODALITA’ E CRITERI PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI 

PREVISTI DALL’INTERVENTO 7.2.1. “SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 

MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE”; 

  

VISTO: 

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 07/06/2017 sono state approvate le proposte 

progettuali relative alla riqualificazione della rete stradale comunale e vicinale ad uso pubblico, per le 

strade denominate “La Rocchetta”, per il solo tratto ricadente nel Comune di Cascia e la strada 

“Civita-Opagna”; ai fini della richiesta dei benefici previsti dal bando PSR 2014/2020 (Programma di 

Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020) approvato dalla Regione Umbria con Deliberazione della 

Giunta Regionale del 14/04/2017, n. 3665 di € 478.240,00 per “STRADA DELLA ROCCHETTA”; 

 

CHE questa Amministrazione ha inoltrato l’istanza alla Regione Umbria, ai sensi del sopra citato Bando 

PSR 2014/2020, per il finanziamento dell'intervento volto alla riqualificazione della rete stradale 

comunale e vicinale ad uso pubblico denominata: “La Rocchetta”; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1724 del 21/02/2018 della Regione Umbria è stata comunicata 

l'ammissibilità a finanziamento delle proposte progettuali della graduatoria approvata con D.D. n 10963 

del 24.10.2017 con le risorse dei “fondi terremoto” nelle aree colpite dal sisma; 

 

CHE con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n. 40274 del 27/02/2018 ed acquisita 

al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n. 2385 del 28/02/2018 è stata comunicata l'ammissibilità a 

finanziamento per l’intervento denominato “ROCCHETTA”; 

 

CHE con Determinazione LL.PP. n. 331 del 20/09/2018 e successiva Determinazione LL.PP. n. 424 del 

29/10/20219 è stato affidato l'incarico al R.T.P. Rivolini-Leopardi per la progettazione esecutiva ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo all'intervento "PSR PER L'UMBRIA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 640 del 16-12-2020 Pag. 2 

2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI 

NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE 

VIARIE: INTERVENTO ROCCHETTA"; 

 

CHE con prot. 10782 del 21/09/2018 il R.T.P. Rivolini-Leopardi come di seguito specificato: 

- Ing. Rivolini Santino "professionista mandatario Capogruppo" Domiciliato in Cascia via Bartolomeo 

Lucangeli n . 30 titolare di P.Iva n. 02871040545, 

- Geom. Leopardi Michele "professionista mandante" domiciliato in Cascia loc. Poggiopromocaso n. 15/a 

titolare di P.Iva n. 02148860543, 

ha provveduto ad inviare il progetto esecutivo relativo all'intervento: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 

AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA 

CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE: 

INTERVENTO "ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 

 

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 27/09/2018 è stato approvato il Progetto 

esecutivo relativo all'intervento “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI 

DALL'INTERVENTO 7.2.1 SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, 

MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE: INTERVENTO 

ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 

 

CHE con comunicazione trasmessa dalla Regione Umbria con prot. n. 105132 del 29/05/2019 ed 

acquisita al rispettivo protocollo del Comune di Cascia n. 5815 del 29/05/2019 è stato comunicato l'esito 

dell'istruttoria tecnico-amministrativa di cui alla domanda di sostegno n. 84250107062 relativa 

all'intervento: “PSR PER L'UMBRIA 2014-2020 AIUTI PREVISTI DALL'INTERVENTO 7.2.1 

SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO O AMPLIAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE VIARIE: INTERVENTO ROCCHETTA" nel Comune di Cascia; 

  

CHE con comunicazione prot. 6039 del 05/06/2019 codesto Ente ha provveduto a comunicare alla 

Regione Umbria l'accettazione delle risultanze istruttorie di cui al punto precedente; 

 

CHE a seguito di quanto comunicato dalla Regione Umbria, il R.T.P. Rivolini-Leopardi ha provveduto 

alla redazione della variante al progetto esecutivo della strada in loc. Rocchetta per un importo 

complessivo di € 467.762,95; 

CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 05/09/2019 è stato approvato il PROGETTO 

ESECUTIVO DELLA STRADA IN LOC. ROCCHETTA aggiornato sulla base dell’importo ammesso; 

VISTO che con Determinazione del Resp.Area LL.PP. n.129 del 02/03/2020 si è affidato, in via 

definitiva, i lavori di: "LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA IN 

LOCALITA' ROCCHETTA - NEL TRATTO RICADENTE NEL COMUNE DI CASCIA", all'Impresa 

Asfalterni s.n.c. con sede legale in Via Filzi, n.6, 05100 Terni, C.F. P.IVA.00056200553 con un ribasso 

offerto in sede di gara, pari a 26,560% (Ventisei virgola Cinquecentosessanta per cento) che determina un 

importo netto dell'appalto di € 209.827,01 oltre ad € 57.157,89 per Costi della sicurezza e Costi della 

manodopera non soggetti a ribasso, per un Totale netto di € 266.984,90 

(Duecentosessantaseimilanovecentottantaquattro/90) oltre I.V.A; 

PRECISATO che il contratto con l’Impresa aggiudicataria sarà stipulato mediante scrittura privata e sarà 

altresì, subordinato alla costituzione della cauzione definitiva, a garanzia dell’adempimento di tutte le 

obbligazioni del contratto e alla stesura di un contratto assicurativo (polizza C.A.R.) a copertura di tutti i 

rischi ed eventuali danni procurati a terzi, ai sensi dell’art.103 commi 1 e 7 del D.Lgs. n. 50/2106 e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la ditta ha ottemperato alle richieste della stazione appaltante inviando in data 

08/05/2020, con nota assunta al protocollo N. 5691, la cauzione definitiva per un importo garantito di € 

45.387,44 e stipulata con Elba Assicurazioni s.p.a. (identificativo atto N.1636587 del 06/05/2020) e la 

polizza assicurativa per una somma di € 270.000,00 (identificativo atto N.1636049 del 06/05/2020) e 

ricevuta del bonifico effettuato per spese contrattuali; 

DATO ATTO che l’impresa di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., 

a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo 

un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 

normativa richiamata (come da dichiarazione conservata in atti); 

ATTESO che in data 28/05/2020 il Comune di Cascia ha provveduto alla stipula del contratto 

(identificativo atto N.3367) con la presente impresa che ha inviato lo stesso, firmato digitalmente, con 



 

Area Lavori Pubblici - N. 640 del 16-12-2020 Pag. 3 

nota assunta al prot.N.6704 del 28/05/2020 e che la suddetta sottoscrizione fissa i termini e le clausole 

vincolanti per entrambe i convenuti all’atto; 

  

VISTO che in data 26/07/2020 l’Ing. Santino Rivolini, in qualità di Direttore dei lavori dell’appalto in 

oggetto e capo mandatario dell’RTP Rivolini-Leopardi, il Sig.Dante Quagliozzi, rappresentante legale 

della ditta Asfalterni s.n.c. e il Geom. Roberto Carbonari, Responsabile unico del procedimento, hanno 

sottoscritto il verbale di consegna e effettivo inizio lavori, da cui decorrono il tempo utile per il 

compimento dei lavori, stabilito in giorni 120 naturali e consecutivi, come da cronoprogramma 

approvato; 

 

CONSIDERATO che la ditta Asfalterni s.n.c., con nota assunta al prot.N.15255 del 26/11/2020, ha fatto 

richiesta di poter usufruire dell’anticipazione del prezzo pari al 30% (trenta per cento) sul valore del 

contratto, così come previsto dall’art.35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2106 e ss.mm.ii. e rimodulato per 

effetto delle modifiche introdotte all’art.207 commi 1 e 2 del Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. 

decreto Rilancio), convertito con modificazioni dalla L.17 Luglio 2020, n.77 e contenente: “Misure 

urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, previa però costituzione di garanzia fideiussoria bancaria 

o assicurativa di importo pari all'anticipazione, maggiorato esclusivamente del tasso di interesse legale 

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 

prestazione, come esplicitato nell’art.35 comma 18 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che alla predetta richiesta, la Ditta di cui sopra ha inviato con prot.N.16192 del 

14/12/2020 la formale richiesta di anticipazione dei lavori in oggetto per un importo pari ad € 80.095,47, 

corrispondente al 30% del valore dell’appalto, a cui ha allegato la polizza assicurativa, emessa da Elba 

Assicurazioni s.p.a. (identificativo atto N. 1724390 del 14/12/2020), a garanzia dell’anticipazione 

incrementata del tasso di interesse legale applicato ad un intero anno e pari allo 0,05% e che determina il 

valore totale di € 80.135,52; 

 
VISTA la Fattura n. 37/3 del 15/12/2020 (assunta al prot.N.16359 del 16/12/2020) emessa dalla ditta 

Asfalterni s.n.c. con sede legale in Via Filzi, n.6, 05100 Terni, C.F. P.IVA.00056200553, come 

anticipazione delle lavorazioni in oggetto e pari all’importo di € 80.095,47 oltre ad € 17.621,00 per IVA 

al 22%, per un totale di € 97.716,47 relativa ai “lavori di miglioramento dell’infrastruttura viaria in 

loc.Rocchetta nel Comune di Cascia”, finanziati ai sensi dell’intervento 7.2.1 del PSR per l’Umbria 

2014-2020-numero di domanda SIAN: 84250197062;  

 

VISTO il Durc Online (n.Prot. INAIL_24566684) con validità fino al 04/03/2021, da cui risulta che la 

ditta Asfalterni s.n.c. è in regola con i versamenti contributivi: Inps, Inail e C.N.C.E.; 

 

VISTO che nulla osta alla liquidazione della suddetta Fattura che risulta congrua rispetto al preventivo 

iniziale ed al relativo impegno di spesa assunto; 

 

VISTI il Decreto Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n. 207/2010 per le sue parti ancora in vigore e 

che il Comune di Cascia è inserito nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (Codice AUSA: 

0000241994); 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di detta 

spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare le apposite 

determinazioni. 

 

DATO ATTO che alla prestazione in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi:  

 CODICE C.U.P.: C47H18001090006;  

 CODICE C.I.G.: 8161698E3E; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.u.e.l.) ed in particolare quanto previsto dall'art. 192; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 640 del 16-12-2020 Pag. 4 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione e la 

liquidazione di dette spese è attribuita al responsabile del servizio interessato, il quale provvede ad 

adottare apposite determinazioni; 

 

  

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) DI LIQUIDARE la Fattura n. 37/3 del 15/12/2020 (assunta al prot.N.16359 del 16/12/2020) emessa 

dalla ditta Asfalterni s.n.c. con sede legale in Via Filzi, n.6, 05100 Terni, C.F. P.IVA.00056200553, come 

anticipazione delle lavorazioni in oggetto e pari all’importo di € 80.095,47 oltre ad € 17.621,00 per IVA 

al 22%, per un totale di Euro 97.716,47 relativa ai “lavori di miglioramento dell’infrastruttura viaria in 

loc.Rocchetta nel Comune di Cascia”, finanziati ai sensi dell’intervento 7.2.1 del PSR per l’Umbria 

2014-2020-numero di domanda SIAN: 84250197062; 

 

3) DI IMPUTARE la spesa di Euro 97.716,47 al bilancio del corrente esercizio finanziario al Codice 

Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 - CAPITOLO 2570/16 - (CORR. ENTRATA 622/16) - CONTRIBUTO 

REG.LE PSR UMBRIA 2014/2020 MISURA 7.2.1 AZIONE D) STRADA MIGLIORAMENTO 

INFRASTRUTTURE VIARIE - STRADA DELLA ROCCHETTA; 

 CODICE C.U.P.: C47H18001090006;  

 CODICE C.I.G.: 8161698E3E; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 comma 7 del 

D.Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi; 

 
640 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 640 del 16-12-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 16-12-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-01-21 al 02-02-21 Registro Albo pretorio n. 100 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-01-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


